neste Estado para comercialização da mercadoria, resultando no valor de R$ 45.867,85; 

2. Adicionalmente, aplicou a alíquota de 7% também sobre o valor da operação, tendo em vista que esta é a 
alíquota interestadual aplicável à operação, resultando no valor R$ 17.837,50 (dezessete mil, oitocentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos); 

3. O valor de R$ 45.867,85, resultado da aplicação da alíquota interna de 18%, foi computado como débito na 
escrita fiscal da Recorrente; 

4. O valor de R$ 17.837,85, resultado da aplicação da alíquota interestadual de 7%, foi computado como